(1) *Martinus* in Codice MS. Riccardiano habet *Radualdo*. *Platina* habet *Ridulpho*. Interpretatio *Martini* Italica, facta, ut videtur, ab auctore, qui saeculo XIV. florebat, & habetur MS. in Bibliotheca Riccardiana *Leoni* nostro consentit, legitque *Dusaldo*. Sed ex *Anastasio* legendum est, *Radoaldo*.

(2) *Alidulphus* habet *Platina*. *Asturfo* vertit Interpres Italicus, corrupto de more vocabulo. Ceterum verum nomen est *Ethelvulphus*, de quo agunt *Wilhelmus Malmesburiensis*, *Simeon Dunelmensis*, *Etherredus Rievallensis*, *Ioannes Bronton*, *Rogerius de Hore-*

Horedens, Henricus Huntidoniensis, Polydorus Vergilius.

Ioannes Anglicus, natione Moguntinus, sedit annis duobus, mensibus quatuor; & cessavit mense uno. Hic, ut adseritur, femina fuit, & in puellari aetate a quodam suo amasio in habitu virili Athenis ducta est, & sic in diversis scientiis profecit, ut nullus sibi par inveniretur, adeo ut post terminum, Romae legens, magnos magistros discipulos haberet, & auditores; & quum in Urbe vita, & scientia, magnae opinionis esset, in Papam concorditer eligitur; sed in Papatu per suum familiarem impregnatur. Verum tempus partus ignorans, quum de sancto Petro in Lateranum incederet, angariata inter Colisaeum, & Ecclesiam sancti Clementis, peperit, & post mortua ibidem sepulta fuit, ut fertur. Et quia Dominus Papa eamdem viam semper obliquat, creditur a plerisque, quod ob attestacionem huius facti, hoc faciat Papa. Nec ponitur in catalogo Pontificum, propter muliebrem sexum, quantum ad huius deformitatem ⁽¹⁾.

(1) Confutatio huius fabulae habetur concinnata a Baronio, Bellarmino, Gretsero, Florimundo Remundo, & filio Ioan. Carolo, Onuphrio, Papirio Massonio, Binio, Auber. Miraco, Leon. Allatio, Phil. Labbeo,

David Blondello, & tandem a *Nat. Alexandro Tom. VI.*
Histor. Ecclesiast. Dissert. III. in IX. & X. Saecul.
 ut omittam *Anonymum Germanum*, cuius *Dissertationem* profert *Scelornius Tom. I. Amoenit. Litter.*
 Hic adnotabo tantum *Martini Poloni interpretem Florentinum*, qui, ut videtur, non procul a tempore *Leonis nostri vivebat*, quum alias fidum interpretem agat, & ne verbum quidem *Martini* omittat, hanc fabulam suae Interpretationi non inseruisse, quod quidem argumento est eam in suo *Martini Codice* non legisse. Codex huius versionis MS. in Riccardiana Bibliotheca exstat, auctori fortasse contemporalis, duoque alii recentiores ex eo exscripti. Sed de Codicibus Martiniani Chronici MSS. qui hanc fabulam continent, vel non, vide egregie differentem *Lambecium Tom. II. Bibliotb. Caesar. Cap. VIII.* quem exscribit *Oudinus in Martino Polono*. Ceterum doctissimus *Vignolius* in suae exactissimae Pontificalis editionis prolegomenis adnotat, hanc de *Ioanne Papissa* fabulam post annum certe *MCXLII.* excogitata fuisse ex Codice Vaticano *MMMDCCCLXII.* MS. Pontificalis fatis constare. Merito igitur etiam *Brownus* inter populares errores eam recenset, ut alias Heterodoxos silentio transiliam, quos commemorat *Io. Christianus in Epistolis ad Io. Conr. Dietericum*.

Benedictus tertius, natione Romanus; sedit annis duobus, mensibus quinque⁽¹⁾, & cessavit diebus quindecim. Hic ex patre Petro⁽²⁾, constituit ut Clerici ordinate incederent, & honeste. Hic etiam inter alia bona, quae fecit, porticum a porta

ta Civitatis , usque ad sanctum Laurentium restauravit ; sepultusque est in Ecclesia sancti Petri .

(x) Anastasius , mensibus V. diebus X.

(z) Patrodo , habet Leo , & Martinus .

Nicolaus primus , natione Romanus , ex patre Theodoro , sedit annis novem , mensibus duobus , diebus viginti . Hic vir fuit sanctissimus ; post magnum Gregorium Papam , vix ullus in Sede Romana adparuit comparandus ; cuius ordinationem Lodoicus Imperator sua praesentia roboravit . Huius tempore , Coloniae orta tempestate , populo in Basilicam sancti Petri fugiente , subito fulgor ad instar ignei draconis cecidit , scindens Basilicam , & tres homines diversis in locis occidit , sex semivivos relinquens . Huius tempore sanctus Cyrillus paene omnium Sclavorum Apostolus , corpus sancti Clementis Papae a Chersona , (1) ubi in mare Ponticum proiectum fuerat , mari desiccato , auferens , Romam deportavit , quod per Papam , & Romanos , in ecclesia sancti Clementis fuit reconditum , ubi & ipse sanctus Cyrillus paucis diebus expletis defunctus est , & in eodem loco sepelitur . Ni-

K colaus

colaus etiam Papa, post multa bona, quae
fecit, in ecclesia sancti Petri sepelitur.

(1) Consule superius in *Martino* pag. 112. & *Tillemontium* in *Clemente*, qui ostendit hanc Clementis in Chersonesum relegationem in incertae & sublestae fidei Actis narrari.

Adrianus secundus, natione Romanus, ex patre Thaloro Episcopo (1), seddit annis quinque. Adhunc Lotharius Rex, quem Nicolaus Papa pro adulterio excommunicaverat, Romam, ut se excusaret, venit, a quo dum pro ostensione innocenciae suae ad communionem corporis, & sanguinis Iesu Christi, tam ipse, quam optimates sui per Papam invitati fuissent, omnes qui indigne perceperunt, ipso anno mortui sunt. Rex etiam ipsa via redeundo Placentiae defunctus est (2).

(1) *Gulielmus* habet; *Ex patre Talaro, post Episcopo Regionis tertiae.*

(2) Observa speciem purgationis vulgaris per sumptionem Eucharistiae, de qua in Concilio Wormatiensi; ex quo conflatum Cap. Saepo. II. Quaest. V. in Decreto. Aliud exemplum habes in vita Gregorii VII. apud *Historicos Ecclesiasticos.*

Ioan-

Ioannes octavus, sedit annis decem, diebus duobus. Hic unxit oleo Carolum filium Lodoici Regis in Imperatorem. Huius tempore Saraceni per Italiam discordantes, Ecclesiam sancti Benedicti de monte Casino destruxerunt. Ad hunc Ioannem Papam Ioannes Romanae Ecclesiae Diaconus vitam primi Gregorii Papae, in quatuor libellis laudabiliter scripsit. Hic iniuriam passus est a Romanis, ita ut in custodia tentus esset, eo quod non savebat Carolo, quem in Francia esset; nam cum Lodoico Balbo, sibi contrario, fere per annum moratus est. Hic tradidit venerabili viro Angesio Senonensi Archiepiscopo, caput sanctissimi Gregorii Papae, & brachium Leonis Papae, quas venerandas reliquias Senonis, in Ecclesia sancti Petri, cum magna veneratione collocavit.

Martinus secundus, sedit anno uno, mensibus quinque, & cessavit diebus duobus.

Adrianus tertius, natione Romanus, ex patre Benedicto, sedit anno uno, mensibus tribus. Hic constituit ut Imperator non intromitteret se de electione Papae.

Stephanus quintus, natione Romanus, ex patre Adriano de Via lata, sedis annis sex, diebus novem, & cessavit diebus quinque. Huius tempore, quum Normanni, adiunctis sibi Dacis,⁽¹⁾ paene totam Galliam devastarent, propter ipsorum timorem, corpus beati Martini de Turonis Altissidorum est translatum, & in ecclesia sancti Germani collocatum. Sed Monachis propter oblationem litigantibus, & suo Sancto miracula quae faciebat adscribentibus, pro determinatione, leprosus inter Sanctos, scilicet Martinum, & Germanum, positus, ex parte Martini curatur tantum; & alia nocte reversus, ab alia parte ab eodem curatur; non propter impotentiam Germani, sed quia hospitem honoravit.

(1) *Lege Danis.*

Formosus, Episcopus Portuensis, sedis annis quinque, mensibus sex, & cessavit diebus duobus. Hic per picturam renovavit totam ecclesiam beati Petri principis Apostolorum. Hic aliquando ob timorem Ioannis Papae fugiens, Episcopatum Portuensem dereliquit, & post, quum revocatus redire nolle, anathematizatus est; sed post in Galliam ad Papam veniens

niens usque ad laicatum statum degradatus est. Insuper iuravit, nec Romam, nec ad Episcopatum, se reversurum. Post a Martino successore Ioannis, contra iuramentum restitutus, non solum Romam est reversus, sed & Pontificatum suscepit Romanum; propter quod de facto ipsius multa altercatio fuit; prout in sequentibus patet.

BOnifacius sextus natione Tuscus, sed sit diebus quindecim⁽¹⁾.

(1) Tempus huius Pontificatus in sententiis est.
Platina tamen censet fuisse xxv. dierum.

Stephanus sextus, natione Romanus, sed sit anno uno, mensibus tribus⁽¹⁾, & cessavit diebus tribus. Hic a Formoso Papa Episcopus Anagniae ordinatus ipsum persequitur, & omnes ordinationes ipsius irritas esse decrevit⁽²⁾. Legitur etiam, quod ipse corpus Formosi Papae, in Concilio positum, a Papali ueste exutum, laicali induit, & duobus digitis dexteræ ipsius abscissis, manus eius in Tiberim iactari præcepit.

(1) *Gulielmus* habet : *sedit annos IV. mensae VIII dies XIV.*

(2) Quomodo id intelligendum veniat, vide apud *Natali Alexandrum Tom. VI. Histor. Ecclesiast.* qui late probat perperam id a Stephano factum, & Formosi ordinationes fuisse validas ac canonicas, totamque hanc historiam eleganter contextit & illustrat. Consulte etiam *Thomafin. De Beneficiis*, Part. II. lib. II. Cap. LXIIH.

ROmanus, natione Romanus, sedit mensibus tribus, diebus viginti duobus (1).

(1) *Platina* scribit obiisse sui Pontificatus anno III.
 (2) *Thomafin. De Beneficiis* (2)

THeodorus secundus, natione Romanus, sedit diebus viginti. Hic contra Stephanum Papam sententians reconciliavit omnes ordinatos a Papa Formoso.

Iohnes nonus, sedit annis duobus, diebus quindecim (1). Hic natione Romanus, pugnam fecit cum Romanis. Hic ad confirmationem Formosi Papae ordinacionem, Synodus Ravennae stagie septuaginta quatuor Episcoporum, ubi Synodus quam Stephanus Papa contra Formosum Papam fecit, reprobata fuit.

(1) *Pla-*

(r) *Platina* ait obiisse Pontificatus sui anno II.
die XV.

Benedictus quartus, natione Romanus,
sedit annis tribus, mensibus duobus (1),
& cessavit diebus sex.

(1) *Platina* tradit, esse mortuum anno Pontificatus tertio, mense IV.

Ieo quintus, seddit diebus quadraginta.
LHunc, post quadraginta dies ordinatio-
nis suae, Christophorus Presbyter suus
capiens, & in carcerem trudens, per in-
vasionem rapuit praefulatum, qui, quum oculo
mensibus pfaefuisse, a Sergio Papa depo-
nitur, & in carcere tamquam invasor re-
truditur.

Christophorus seddit mensibus oculo (1).
CHic Papatu cieclus, factus est Mona-
chus.

(1) *Platina* scribit septimo mense Pontificatus de-
iectum.

Sergius, natione Romanus, ex patre
Benedicto, seddit annis septem, men-
sibus tribus (1), diebus sedecim, & cessa-
vit

vit diebus septem. Huius tempore ecclesia Lateranensis corruit, quam Papa a fundamento reparavit. Hic Sergius, Diaconus, per Papam Formosum, a Papatu reprobatus, tandem Papa factus, ad Francos se contulit, quorum auxilio Christophorum invasorem Papatus incarerans, Romam ingressus, Papatum obtinuit, & in ultionem suae repulsae, Formosum Papam, de sepulcro extractum, & in sede pontificaliter indutum, decollari praecepit, & in Tiberim iactari, & omnes per ipsum ordinatos deordinavit: quem a Piscatoribus inventum, & in Basilicam sancti Petri repositum, quaedam imagines Sanctorum adorasse, & venerabiliter salutasse, palam coram omnibus visae sunt.

(1) *Platina* habet, IV, diebus XVI.

ANaftasius tertius, natione Romanus, sedit annis sex, & cessavit diebus triginta uno.

LAndo sedit mensibus vi, & cessavit diebus triginta uno. Hic fuit natione Romanus.

Ioannes decimus, sedis annis tredecim, mensibus duobus, diebus tribus. Hic fuit filius Sergii Papae, & Episcopus Ravennas, qui invasor Ecclesiae fuit, & ab omni populo Ravennate depositus est. Huius consilio, & auxilio, Saraceni, qui tunc dominabantur in Italia, primo prope Vrbem devicti sunt. Demum ipse Papa cum Marchione Alberico intrans Apuliam, contra Saracenos, apud Garilianum cum Saracenis durum bellum habentes, victores effecti, postquam Romam redierunt; & Populo Romano cum gaudio, & honore sunt recepti (1). Sed post discordia interveniente, Marchio de Urbe expulsus, in horsto Castrum exstrenens, ibi se recepit, & nuntios pro Hungaris, ut terram Romanorum possideant, misit; qui venientes totam Tusciam devastando, mares, & feminas, & quidquid tollere poterant, in Hungariam deportaverunt, propter quod Romani commoti praeditum Marchionem trucidaverunt; Hungari vero per singulos annos, multo tempore fines Romanos devastare soliti erant. Ioannes vero Papa, a militibus Comitis Guidonis captus, & in carcerem missus, super os eius cervicali posito strangulatus (2) est, in cuius loco alter Ioannes subrogatur; & quia idem Ioannes male